

تمایل ایران به نقش آفرینی در مذاکرات صلح افغانستان

رسانه‌های پاکستان روزشنبه از ابراز تمایل ایران برای ملحق شدن به روند مذاکرات صلح میان طالبان افغانستان و دولت کابل خبر دادند. روزنامه انگلیسی زبان «اکسپرس تریبیون» پاکستان به نقل از رسانه‌های افغانستان نوشت محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران در دیداری که با عبدالله عبدالله، رئیس اجرایی دولت افغانستان در جریان سفر اخیر وی به تهران داشته، تمایل ایران را برای ملحق شدن به شورای چهارجانبه مذاکرات صلح افغانستان (افغانستان، پاکستان، چین و آمریکا) و روند مذاکرات صلح طالبان افغانستان و دولت کابل مطرح کرده است. عبدالله عبدالله در پاسخ به ابراز تمایل ظریف، گفته دولت افغانستان این پیشنهاد ایران را بررسی خواهد کرد و آن را با طرف‌های دیگر در میان خواهد گذاشت. قرار است روز دوشنبه هفته جاری نشست چهارجانبه‌ای با حضور مقاماتی از پاکستان، افغانستان، چین و آمریکا تحت عنوان نشست چهارجانبه مقدماتی برای فراهم کردن زمینه از سرگیری مذاکرات صلح طالبان و افغانستان، به میزبانی اسلام آباد برگزار شود. از آنجا که ایران قبلاً هم از تلاش پاکستان برای ایجاد فضای مذاکرات صلح میان طالبان و دولت افغانستان حمایت کرده این کشور می‌تواند نقش مهمی در این زمینه ایفا کند زیرا از روابطی خوب با افغانستان برخوردار است. اکسپرس تریبیون همچنین نوشت روابط ایران و طالبان افغانستان در زمان حکومت طالبان از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ تیره بود. اما اقدامات ضدآمریکایی و ضد ناتو از سوی طالبان، باعث شد تا ایران و طالبان تا حدودی به هم نزدیک شوند. همچنین بروز تهدید داعش در افغانستان هم عاملی که است می‌تواند ایران و طالبان را به هم نزدیک‌تر کند و باعث پررنگ‌تر کردن نقش ایران در روند مذاکرات صلح افغانستان شود.

انتخاب دشوار آل سعود

نامه وزیر خارجه ایران به نهادهای بین‌المللی در واکنش به اقدامات عربستان



روند تنش میان تهران و ریاض که در پی اقدام آل سعود در اعدام شیخ نمر باقر النمر، رهبر شیعیان عربستان اوج گرفت، همچنان ادامه دارد و نشانه‌ای جدی از حل و فصل آن به چشم نمی‌خورد. در این میان، با وجود تلاش‌های دیپلماتیک صورت گرفته از سوی ایران، مقامات سعودی به بهانه جویی خود جهت دامن زدن به اختلافات و تنش‌ها ادامه داده و در این راستا، طرحی چند بعدی را برای فضا سازی و همچنین اعمال فشار بر ایران در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی در پیش گرفته‌اند. در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی ایران نیز چاره کار را در متوسل شدن به اقدامات حقوقی و قانونی بین‌المللی دیده تا بلکه از این طریق، اقدامات خصمانه عربستان به نحوی مهار شود. در همین راستا، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، امروز با ارسال نامه‌هایی جداگانه خطاب به دبیر کل سازمان ملل متحد، دبیر کل سازمان همکاری‌های اسلامی و وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان مل، ضمن اعتراض به اقدامات اخیر عربستان، مواضع ایران را در این خصوص تشریح کرد.

وزیر امور خارجه ایران در این نامه‌ها به «تحولات تأسفاور اخیر بین ایران و عربستان سعودی» در روزهای اخیر اشاره کرده و گفته است: «نشانه‌هایی وجود دارد که برخی در عربستان سعودی، در کار گرفتار کردن تمام منطقه در بحران هستند و بیم آن دارند با کنار رفتن ابرهای صنعتی تهدید ایران هسته‌ای، تهدیدات واقعی جهانی که توسط افراطیون و حامیانشان پدید آمده است بر ملا شود». وزیر امور خارجه کشورمان یادآور شده است: دست‌اندرکاران کشتارهای افراط‌گرایانه و نیز اغلب اعضای القاعده، طالبان، داعش و جبهه النصره شهروندان سعودی هستند یا توسط عوام فریبان مستظفر به منابع مالی نفتی شست‌وشوی مغزی شده‌اند. هم‌ایمان پیام ضد اسلامی نفرت و طرد و فرقه‌گرایی را ظرف چند دهه در جهان گسترانده‌اند». دکتر ظریف در ادامه نمونه‌هایی از اقدامات مستقیم‌تحریک‌آمیز عربستان سعودی در مقابله با ایران را نام برده است: «حمله نظامی علیه اماکن دیپلماتیک ایران در یمن و حمایت از تروریست‌ها در حمله به این اماکن در کشورهای دیگر، بدرفتاری مداوم با زائران ایرانی، نفرت‌تراکنی در خطبه‌های

سخنرانان رسمی سعودی‌نه‌تپها علیه ایران بلکه تمام مسلمانان شیعه، گردن زدن غیر قابل توجیه و تحریک‌کننده علمای شیعه و بالاخره تحریک جنگ اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ایران».

وزیر خارجه تأکید کرده است که در تمامی این موارد، ایران به پشتوانه اعتماد به قدرت آرمان، ایمان راسخ و مردم خود، از اقدامات تلافی‌جویانه، قطع یا حتی کاهش سطح روابط با عربستان سعودی پرهیز کرده و در مقابل نفرت‌پراکنی فرقه‌گرایانه سعودی، همگان را به وحدت اسلامی فرا خوانده است. در حالی که عربستان سعودی یا عواملش اماکن دیپلماتیک ایران را هدف قرار داده و دیپلمات‌ها و شهروندان عادی ایرانی را به قتل رسانده‌اند، دولت ایران با صراحت حمله به سفارت و کنسولگری عربستان در ۱۲ دی ماه ام‌حکوم، سلامت و عزت دیپلمات‌های سعودی را تضمین و اقدامات فوری در خصوص بازسازی مجتمع دیپلماتیک سعودی اتخاذ کرده است.

و مبارزه با خشونت و افراط‌گرایی به عربستان ارسال کردیم. عربستان سعودی باید دست به انتخابی بسیار مهم بزند. آن‌ها می‌توانند به حمایت از تروریست‌های افراطی و ترویج نفرت فرقه‌ای ادامه دهند یا راه حسن همجواری و ایفای نقش سازنده در ثبات منطقه‌ای را انتخاب کنند. امیدواریم عربستان سعودی نسبت به پیمودن راه خرد متقاعد شود».

گفتنی است در حالی که محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان سعودی، پنجشنبه شب در مصاحبه‌ای مدعی شد کشورش به دنبال جنگ با ایران نیست، اما پس از این اظهارات نیز اقدامات خصمانه سعودی‌ها علیه ایران ادامه داشته است. بن سلمان بروز هرگونه درگیری و جنگ میان کشورش و ایران را فاجعه خواند و گفت نباید اجازه داد چنین اتفاقی رخ دهد. وی در گفت‌وگو با نشریه «اکونومیست» اظهار داشت: «این موضوعی است که ما به هیچ وجه پیش‌بینی آن را نمی‌کنیم و هر که در این راستا (شروع جنگ بین ایران و عربستان) گام بردارد، عقل سلیم ندارد». در پی این اظهارات، برخی گمانه‌ها مطرح شد مبنی بر اینکه احتمال دارد پس از چند روز موضع‌گیری شدید علنی و انجام اقدامات مختلف علیه ایران از سوی سعودی‌ها، مجموعه شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی آن‌ها را هشیار ساخته و به سوی مسیر تنش‌زدایی و با دست کم جلوگیری از تشدید بیش از پیش بحران سوق داده باشد.

باین وجود، خبرگزاری فرانسه دیروز به نقل از منابع خبری سعودی، از تصمیم دولت عربستان برای محاکمه چهار ایرانی به اتهام جاسوسی و اقدامات تروریستی خبر داد. اتهام سه تن از این افراد، تروریستی و یک تن دیگر، جاسوسی و همکاری با دستگاه‌های اطلاعاتی ایران اعلام شده است. این اقدام جدید عربستان حاکی از آن است که رویکرد خصمانه این کشور در قبال ایران همچنان با همان شدت و سرعت در جریان است. به این ترتیب، می‌توان گفت، در شرایط کنونی، حرف و عمل مقامات سعودی به هیچ وجه با یکدیگر هماهنگی نداشته و از آنجا که ملاک واکنش در عرصه بین‌الملل، رفتار دولت‌هاست، نه گفتار آن‌ها، رویکرد متقابل ایران نیز بر همین اساس چیده خواهد شد.

رصدخانه



قاچاقچی بزرگ مکزیکی که پیش از این چند بار از زندان گریخته بود یک بار دیگر دستگیر شد.

تصویر یک آدم برفی کوچک در میدان «ژاندارمن مارکت» برلین، بعد از دو روز بارش برف سنگین.



پدیده النینو موجب وقوع بارندگی‌های سیل آسا در کالیفرنیا ی آمریکا شده است.



حمله هوادار داعش به مامور پلیس آمریکا.

SPiegel ONLINE



استفاده عربستان از تسلیحات آلمانی برای سرکوب مردم

عربستان سعودی برای سرکوب جنبش‌های اعتراضی داخلی از جمله در شهر زادگاه شهید آیت الله شیخ نمر، از سلاح‌های ساخت آلمان استفاده کرده است. اشتیگل با اشاره به در دست داشتن تصاویری از استفاده نیروهای امنیتی عربستان از سلاح‌های آلمانی، افزود: این تصاویر تاریخ دسامبر ۲۰۱۴ را دارند و در آن‌ها نشان داده می‌شود که نیروهای امنیتی عربستان در شهر «العوامیه» یادگاه شهید آیت الله نمر از نارنجک‌های فلج کننده موتقی آلمانی ساخت شرکت «راین متال» واقع در شهر دوسلدورف استفاده می‌کنند.

RI روسا الیوم



توجیه اردوغان برای حضور نیروهای ترکیه در عراق

رئیس‌جمهور ترکیه در اظهاراتی به توجیه حضور نیروهای نظامی کشورش در خاک عراق پرداخته‌است. رجب طیب اردوغان مدعی شده نیروهای ترک، یک حمله تروریست‌های داعش را در اردوگاه ترکیه در عراق خنثی کرده و ۱۸ نفر از تروریست‌ها را کشته‌اند. با این حال، ارتش عراق اعلام کرده، به‌تازگی هیچ درگیری میان نیروهای ترک و داعش رخ نداده است. اردوغان با طرح ادعای حمله مذکور، تلاش کرده حضور نیروهای ترکیه را در خاک عراق مفیدولایم‌نشان دهد و گفته، این حمله، «ثابت می‌کند اقدامی که در ارتباط با این اردوگاه بر داشته‌شده، تا چه حد صحیح بوده‌است».

The New York Times



محدود شدن ورود اتباع سوری به ترکیه

۴۰۰ تبعه سوری به که تلاش داشتند از لبنان و از مسیر هوایی به ترکیه سفر کنند، در فرودگاه بیروت متوقف و وادار به بازگشت به دمشق شدند. اقدامی که نشان می‌دهد گزیننده‌های فرار از جنگ برای سوری‌ها تا چه محدود شده است. دلیل این ماجرا، وضع قوانین جدید در ترکیه بوده که بر اساس آن، اتباع سوری که قصد ورود به ترکیه از طریق هوایا در یا را دارند، باید ویزا تهیه کنند. این اقدام دولت ترکیه، سبب شده آسان‌ترین راه خروج از سوریه برای اتباع این کشور مسدود شود. گروه‌های حقوق بشری به سرعت نسبت به ماجرای رخ داده در فرودگاه بیروت واکنش نشان دادند.

REUTERS



هشدار جدید کره شمالی به کره جنوبی

یک مقام ارشد کره شمالی در واکنش به فعال شدن بلندگوهای تبلیغاتی کره جنوبی در مرز دو کره، هشدار داده که این اقدام، طرفین را به آستانه جنگ سوق خواهد داد. اقدام ستول در فعال کردن این بلندگوها، در واکنش به انجام چهارمین آزمایش هسته‌ای پیونگ یانگ بود که انجام آن اخیرا اعلام شد و خشم آمریکا و کره جنوبی را به دنبال داشت. پیش از این، آخرین باری که این بلندگوها فعال شدند، به اوت ۲۰۱۵ بازمی‌گشت که در نتیجه آن، درگیری‌هایی در منطقه مرزی میان دو طرف روی داد.